
DECRETO N» 41/2025

Ementa: Declara ponto facultativo
nas repartições públicas municipais
no dia 21 de novembro de 2025 e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUCATI, Estado de Pernambuco
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que o dia 20 de novembro é feriado nacional em
comemoração ao Dia da Consciência Negra;

no

CONSIDERANDO a conveniência administrativa de promover a
racionalização dos serviços públicos e a otimização das atividades municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento das
repartições públicas municipais no dia subsequente ao referido feriado;

DECRETA:

Art. 1® Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas
municipais de Jucati no dia 21 de novembro de 2025 (sexta-feira).

Art. 2° O disposto neste Decreto não se aplica aos serviços essenciais,
cujas atividades não podem ser paralisadas em razão de sua natureza, a
exemplo dos serviços de saúde de urgência, coleta de lixo, vigilância e outros
que, por sua essencialidade, devam ter funcionamento ininterrupto.

Art. 3“ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jucati, 14 de novembro de 2025.

Clelson Luís Aparecido de Melo
Prefeito

9
R. Ruí Barbosa, n® 175

jucati - PE CEP: 55398-000
^(87) 99904-0008^CNPJ: 35.450.790/0001-91

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20251114074535.pdf

assinado por: idU
ser 248


